
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 63 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8128/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, JESSÉ MARQUES 

FRANCISCO, a pesquisar GRANITO, QUARTZITO, QUARTZO no(s) 

Município(s) de PORTO MURTINHO/MS, numa área de 856,72ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

21°04'08,550''S/56°52'18,680''W;21°04'08,550''S/56°53'45,550'

'W;21°03'10,550''S/56°53'45,550''W;21°03'10,550''S/56°53'31,0

00''W;21°02'51,082''S/56°53'31,000''W;21°02'50,917''S/56°53'3

0,959''W;21°02'48,257''S/56°53'30,662''W;21°02'47,168''S/56°5

3'31,000''W;21°02'45,595''S/56°53'30,632''W;21°02'44,106''S/5

6°53'29,835''W;21°02'42,600''S/56°53'30,332''W;21°02'41,603''

S/56°53'30,860''W;21°02'40,274''S/56°53'30,766''W;21°02'38,95

2''S/56°53'30,240''W;21°02'37,321''S/56°53'28,532''W;21°02'36

,540''S/56°53'28,559''W;21°02'36,540''S/56°53'10,860''W;21°02

'27,314''S/56°53'10,860''W;21°02'26,799''S/56°53'09,699''W;21

°02'25,628''S/56°53'08,994''W;21°02'23,052''S/56°53'07,645''W

;21°02'17,632''S/56°53'05,843''W;21°02'15,030''S/56°53'04,723

''W;21°02'12,366''S/56°53'03,801''W;21°02'10,259''S/56°53'03,

341''W;21°02'07,966''S/56°53'01,892''W;21°02'06,046''S/56°53'

00,705''W;21°02'04,434''S/56°52'58,925''W;21°02'03,940''S/56°

52'57,933''W;21°02'03,940''S/56°52'54,370''W;21°02'02,397''S/

56°52'54,370''W;21°02'01,952''S/56°52'53,254''W;21°02'00,215'

'S/56°52'49,099''W;21°01'58,603''S/56°52'46,065''W;21°01'56,9

91''S/56°52'44,153''W;21°01'54,946''S/56°52'42,703''W;21°01'5

2,839''S/56°52'41,649''W;21°01'50,423''S/56°52'40,464''W;21°0

1'47,511''S/56°52'39,411''W;21°01'45,280''S/56°52'38,159''W;2

1°01'43,607''S/56°52'36,643''W;21°01'42,304''S/56°52'34,665''

W;21°01'40,382''S/56°52'31,830''W;21°01'34,348''S/56°52'18,68

0''W;21°02'08,550''S/56°52'18,680''W;21°04'08,550''S/56°52'18

,680''W, em SIRGAS2000. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 64 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.211/2020) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*9F4CF72B-DF44421E-913D8FCA-1358B69F* 
9F4CF72B-DF44421E-913D8FCA-1358B69F 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 65 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8129/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, JESSÉ MARQUES 

FRANCISCO, a pesquisar ARDÓSIA, MÁRMORE, QUARTZITO, QUARTZO 

no(s) Município(s) de BODOQUENA/MS, PORTO MURTINHO/MS, numa 

área de 119,47ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

20°32'20,710''S/56°53'56,263''W;20°32'20,710''S/56°53'34,320'

'W;20°32'53,790''S/56°53'34,320''W;20°32'53,790''S/56°52'57,1

00''W;20°33'13,421''S/56°52'57,100''W;20°33'13,421''S/56°53'2

6,215''W;20°32'55,243''S/56°53'26,215''W;20°32'55,243''S/56°5

3'56,263''W;20°32'20,710''S/56°53'56,263''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 66 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.215/2020) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*D836942D-D44B4BEF-92BB916A-88DC6EF8* 
D836942D-D44B4BEF-92BB916A-88DC6EF8 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 67 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8130/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MAURICIO BRAMBILLA 

FILHO - M.E., a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de 

SELVÍRIA/MS, numa área de 31,14ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°27'35,430''S/51°25'36,355''W;20°27'35,430''S/51°25'41,075'

'W;20°27'37,120''S/51°25'41,075''W;20°27'37,120''S/51°25'44,7

30''W;20°27'38,670''S/51°25'44,730''W;20°27'38,670''S/51°25'4

9,066''W;20°27'40,810''S/51°25'49,066''W;20°27'40,810''S/51°2

5'51,720''W;20°27'41,515''S/51°25'51,720''W;20°27'41,515''S/5

1°25'54,015''W;20°27'42,765''S/51°25'54,015''W;20°27'42,765''

S/51°25'56,400''W;20°27'43,775''S/51°25'56,400''W;20°27'43,77

5''S/51°25'59,175''W;20°27'44,625''S/51°25'59,175''W;20°27'44

,625''S/51°26'02,745''W;20°27'45,805''S/51°26'02,745''W;20°27

'45,805''S/51°26'05,933''W;20°27'46,945''S/51°26'05,933''W;20

°27'46,945''S/51°26'10,495''W;20°27'48,850''S/51°26'10,495''W

;20°27'48,850''S/51°26'14,905''W;20°27'50,610''S/51°26'14,905

''W;20°27'50,610''S/51°26'18,645''W;20°27'52,200''S/51°26'18,

645''W;20°27'52,200''S/51°26'23,235''W;20°27'53,430''S/51°26'

23,235''W;20°27'53,430''S/51°26'27,500''W;20°27'55,140''S/51°

26'27,500''W;20°27'55,140''S/51°26'36,915''W;20°27'56,990''S/

51°26'36,915''W;20°27'56,990''S/51°26'40,945''W;20°27'58,950'

'S/51°26'40,945''W;20°27'58,950''S/51°26'46,190''W;20°28'02,0

30''S/51°26'46,190''W;20°28'02,030''S/51°26'49,850''W;20°28'0

4,130''S/51°26'49,850''W;20°28'04,130''S/51°26'55,280''W;20°2

8'07,172''S/51°26'55,280''W;20°28'07,172''S/51°26'47,768''W;2

0°28'03,308''S/51°26'47,768''W;20°28'03,308''S/51°26'39,686''

W;20°27'59,918''S/51°26'39,686''W;20°27'59,918''S/51°26'32,43

2''W;20°27'58,160''S/51°26'32,432''W;20°27'58,160''S/51°26'25

,250''W;20°27'56,306''S/51°26'25,250''W;20°27'56,306''S/51°26

'19,724''W;20°27'53,882''S/51°26'19,724''W;20°27'53,882''S/51



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 68 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°26'14,072''W;20°27'51,464''S/51°26'14,072''W;20°27'51,464''S

/51°26'08,564''W;20°27'49,178''S/51°26'08,564''W;20°27'49,178

''S/51°26'03,146''W;20°27'47,288''S/51°26'03,146''W;20°27'47,

288''S/51°25'57,922''W;20°27'45,935''S/51°25'57,922''W;20°27'

45,935''S/51°25'36,355''W;20°27'35,430''S/51°25'36,355''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.104/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*0233A542-396A465C-9F95E316-E6FA5BE0* 
0233A542-396A465C-9F95E316-E6FA5BE0 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 69 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 8131/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERACAO CASCAVEL 

EIRELI, a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de RIBAS DO RIO 

PARDO/MS, numa área de 49,78ha, delimitada por um polígono que 

tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°25'54,063''S/53°45'32,488''W;20°25'56,274''S/53°45'32,488'

'W;20°25'56,274''S/53°45'30,443''W;20°25'57,014''S/53°45'30,4

43''W;20°25'57,014''S/53°45'29,485''W;20°25'58,567''S/53°45'2

9,485''W;20°25'58,567''S/53°45'28,101''W;20°25'59,703''S/53°4

5'28,101''W;20°25'59,703''S/53°45'26,950''W;20°26'00,684''S/5

3°45'26,950''W;20°26'00,684''S/53°45'25,799''W;20°26'01,631''

S/53°45'25,799''W;20°26'01,631''S/53°45'24,657''W;20°26'03,06

7''S/53°45'24,657''W;20°26'03,067''S/53°45'23,089''W;20°26'05

,157''S/53°45'23,089''W;20°26'05,157''S/53°45'21,400''W;20°26

'06,615''S/53°45'21,400''W;20°26'06,615''S/53°45'20,543''W;20

°26'07,676''S/53°45'20,543''W;20°26'07,676''S/53°45'19,801''W

;20°26'09,071''S/53°45'19,801''W;20°26'09,071''S/53°45'18,733

''W;20°26'10,570''S/53°45'18,733''W;20°26'10,570''S/53°45'17,

272''W;20°26'12,713''S/53°45'17,272''W;20°26'12,713''S/53°45'

10,923''W;20°26'11,707''S/53°45'10,923''W;20°26'11,707''S/53°

45'09,255''W;20°26'10,230''S/53°45'09,255''W;20°26'10,230''S/

53°45'07,503''W;20°26'09,184''S/53°45'07,503''W;20°26'09,184'

'S/53°45'05,665''W;20°26'07,487''S/53°45'05,665''W;20°26'07,4

87''S/53°44'51,910''W;20°26'06,802''S/53°44'51,910''W;20°26'0

6,802''S/53°44'40,467''W;20°26'07,629''S/53°44'40,467''W;20°2

6'07,629''S/53°44'38,520''W;20°26'09,261''S/53°44'38,520''W;2

0°26'09,261''S/53°44'37,172''W;20°26'10,269''S/53°44'37,172''

W;20°26'10,269''S/53°44'33,722''W;20°26'11,895''S/53°44'33,72

2''W;20°26'11,895''S/53°44'27,303''W;20°26'14,356''S/53°44'27

,303''W;20°26'14,356''S/53°44'27,250''W;20°26'14,371''S/53°44

'27,250''W;20°26'14,371''S/53°44'26,878''W;20°26'16,954''S/53



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 70 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°44'26,878''W;20°26'16,954''S/53°44'11,113''W;20°26'14,881''S

/53°44'11,113''W;20°26'14,881''S/53°44'08,883''W;20°26'11,950

''S/53°44'08,883''W;20°26'11,950''S/53°44'04,239''W;20°26'13,

448''S/53°44'04,239''W;20°26'13,448''S/53°43'58,739''W;20°26'

12,373''S/53°43'58,739''W;20°26'12,373''S/53°43'46,132''W;20°

26'11,152''S/53°43'46,132''W;20°26'11,152''S/53°43'44,328''W;

20°26'08,601''S/53°43'44,328''W;20°26'08,601''S/53°43'30,238'

'W;20°26'10,885''S/53°43'30,238''W;20°26'10,885''S/53°43'26,0

01''W;20°26'11,721''S/53°43'26,001''W;20°26'11,721''S/53°43'2

3,946''W;20°26'12,235''S/53°43'23,946''W;20°26'12,235''S/53°4

3'20,889''W;20°26'11,831''S/53°43'20,889''W;20°26'11,831''S/5

3°43'19,956''W;20°26'10,885''S/53°43'19,956''W;20°26'10,885''

S/53°43'18,431''W;20°26'07,440''S/53°43'18,431''W;20°26'07,44

0''S/53°43'12,348''W;20°26'05,625''S/53°43'12,348''W;20°26'05

,625''S/53°43'09,883''W;20°26'04,792''S/53°43'09,883''W;20°26

'04,792''S/53°43'03,965''W;20°26'07,341''S/53°43'03,965''W;20

°26'07,341''S/53°43'05,641''W;20°26'08,225''S/53°43'05,641''W

;20°26'08,225''S/53°43'08,183''W;20°26'09,919''S/53°43'08,183

''W;20°26'09,919''S/53°43'06,529''W;20°26'12,225''S/53°43'06,

529''W;20°26'12,225''S/53°43'08,826''W;20°26'12,000''S/53°43'

08,826''W;20°26'12,000''S/53°43'10,086''W;20°26'11,724''S/53°

43'10,086''W;20°26'11,724''S/53°43'10,091''W;20°26'11,611''S/

53°43'10,091''W;20°26'10,506''S/53°43'10,959''W;20°26'10,050'

'S/53°43'11,719''W;20°26'10,050''S/53°43'11,724''W;20°26'10,0

13''S/53°43'11,724''W;20°26'10,013''S/53°43'12,999''W;20°26'0

9,307''S/53°43'12,999''W;20°26'09,307''S/53°43'14,107''W;20°2

6'09,995''S/53°43'14,107''W;20°26'09,995''S/53°43'15,109''W;2

0°26'10,052''S/53°43'15,109''W;20°26'10,052''S/53°43'15,616''

W;20°26'10,089''S/53°43'15,616''W;20°26'10,449''S/53°43'16,03

2''W;20°26'10,449''S/53°43'16,094''W;20°26'12,040''S/53°43'16

,094''W;20°26'12,040''S/53°43'17,135''W;20°26'13,987''S/53°43

'17,135''W;20°26'13,987''S/53°43'18,124''W;20°26'15,036''S/53

°43'18,124''W;20°26'15,036''S/53°43'19,489''W;20°26'15,073''S

/53°43'19,489''W;20°26'15,073''S/53°43'19,599''W;20°26'15,493

''S/53°43'20,356''W;20°26'15,603''S/53°43'21,101''W;20°26'15,

603''S/53°43'21,435''W;20°26'15,073''S/53°43'22,629''W;20°26'

15,073''S/53°43'22,867''W;20°26'15,008''S/53°43'22,867''W;20°

26'15,008''S/53°43'32,332''W;20°26'11,510''S/53°43'32,332''W;

20°26'11,510''S/53°43'36,468''W;20°26'09,983''S/53°43'36,468'

'W;20°26'09,983''S/53°43'41,103''W;20°26'10,899''S/53°43'41,1



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 71 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

03''W;20°26'10,899''S/53°43'42,215''W;20°26'11,913''S/53°43'4

2,215''W;20°26'11,913''S/53°43'43,054''W;20°26'13,964''S/53°4

3'43,054''W;20°26'13,964''S/53°43'44,504''W;20°26'15,114''S/5

3°43'44,504''W;20°26'15,114''S/53°43'45,663''W;20°26'15,685''

S/53°43'45,663''W;20°26'15,685''S/53°43'47,752''W;20°26'16,26

3''S/53°43'47,752''W;20°26'16,263''S/53°43'50,282''W;20°26'15

,398''S/53°43'50,282''W;20°26'15,398''S/53°43'58,441''W;20°26

'16,474''S/53°43'58,441''W;20°26'16,474''S/53°44'07,583''W;20

°26'18,240''S/53°44'07,583''W;20°26'18,240''S/53°44'09,160''W

;20°26'19,188''S/53°44'09,160''W;20°26'19,188''S/53°44'10,348

''W;20°26'20,415''S/53°44'10,348''W;20°26'20,415''S/53°44'27,

711''W;20°26'18,119''S/53°44'27,711''W;20°26'18,119''S/53°44'

29,592''W;20°26'14,437''S/53°44'29,592''W;20°26'14,437''S/53°

44'32,035''W;20°26'13,108''S/53°44'32,035''W;20°26'13,108''S/

53°44'34,931''W;20°26'12,073''S/53°44'34,931''W;20°26'12,073'

'S/53°44'38,151''W;20°26'10,131''S/53°44'38,151''W;20°26'10,1

31''S/53°45'02,114''W;20°26'10,526''S/53°45'02,114''W;20°26'1

0,526''S/53°45'03,952''W;20°26'11,572''S/53°45'03,952''W;20°2

6'11,572''S/53°45'05,704''W;20°26'13,049''S/53°45'05,704''W;2

0°26'13,049''S/53°45'07,372''W;20°26'15,215''S/53°45'07,372''

W;20°26'15,215''S/53°45'19,915''W;20°26'13,072''S/53°45'19,91

5''W;20°26'13,072''S/53°45'21,376''W;20°26'11,573''S/53°45'21

,376''W;20°26'11,573''S/53°45'22,444''W;20°26'10,178''S/53°45

'22,444''W;20°26'10,178''S/53°45'23,186''W;20°26'09,117''S/53

°45'23,186''W;20°26'09,117''S/53°45'24,043''W;20°26'07,659''S

/53°45'24,043''W;20°26'07,659''S/53°45'25,732''W;20°26'05,569

''S/53°45'25,732''W;20°26'05,569''S/53°45'27,300''W;20°26'04,

133''S/53°45'27,300''W;20°26'04,133''S/53°45'28,442''W;20°26'

03,186''S/53°45'28,442''W;20°26'03,186''S/53°45'29,593''W;20°

26'02,205''S/53°45'29,593''W;20°26'02,205''S/53°45'30,744''W;

20°26'01,069''S/53°45'30,744''W;20°26'01,069''S/53°45'32,128'

'W;20°25'59,516''S/53°45'32,128''W;20°25'59,516''S/53°45'33,0

86''W;20°25'58,263''S/53°45'33,086''W;20°25'58,263''S/53°45'3

4,334''W;20°25'55,594''S/53°45'34,334''W;20°25'55,594''S/53°4

5'39,218''W;20°25'54,063''S/53°45'39,218''W;20°25'54,063''S/5

3°45'32,488''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  20/10/2021 

Rel.  514/2021-SEDE-MS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2696 Fls. 72 

 

Em 30/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.167/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*D55F3CD0-4D424790-BEA6D078-9CAC0649* 
D55F3CD0-4D424790-BEA6D078-9CAC0649 

 

(Empenho 2018NE800015) 


